6

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка предоставления компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма (поднайма) жилых помещений отдельным категориям работников государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам Забайкальского края, на период отсутствия служебного жилья
В соответствии со статьей 169 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения эффективной кадровой политики в части создания надлежащих жилищных условий отдельным категориям работников государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам Забайкальского края, Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма (поднайма) жилых помещений отдельным категориям работников государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам Забайкальского края, на период отсутствия служебного жилья.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителей исполнительных органов Забайкальского края.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Первый заместитель
председателя Правительства

Забайкальского края
	Б.Б.Батомункуев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Забайкальского края

от «___»_______ 2026 года № ___

Порядок

предоставления компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма (поднайма) жилых помещений отдельным категориям работников государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам Забайкальского края, на период отсутствия служебного жилья
1. Настоящий Порядок предоставления компенсации части расходов, связанных с оплатой стоимости найма (поднайма) жилых помещений отдельным категориям работников государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам Забайкальского края на период отсутствия служебного жилья (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 169 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения эффективной кадровой политики в части создания надлежащих жилищных условий для отдельных категорий работников государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам Забайкальского края, на период отсутствия жилья.
2. В Порядке используются следующие понятия и термины:
руководитель, заместитель руководителя - физическое лицо, которое состоит в трудовых отношениях в государственном учреждении Забайкальского края;

жилье (жилое помещение) - жилое помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства): жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры (комната);

компенсация части расходов, связанных с оплатой стоимости найма (поднайма) жилых помещений отдельным категориям работников по договору найма (поднайма) (далее – компенсация расходов) - денежная выплата работнику за наем жилого помещения по договору найма (поднайма) жилья.

3. Правом на компенсацию расходов обладают руководители и заместители руководителя государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам Забайкальского края (далее – работники), отвечающие следующим требованиям:
работник осуществляет трудовую деятельность в подведомственном учреждении;

отсутствие у работника и (или) членов его семьи (супруг (супруга), а также несовершеннолетние дети обоих супругов) жилого помещения в собственности (пользовании) либо по договору социального найма (поднайма) на территории города Читы;

наличие заключенного между работником и собственником (нанимателем) жилого помещения договора найма (поднайма) с обязательным указанием адреса жилого помещения, сроков найма (поднайма) жилого помещения и цены договора найма (поднайма) жилого помещения.

Средства на компенсацию расходов предусматриваются сметами государственных учреждений Забайкальского края, в которых работник осуществляет трудовую деятельность, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год:
в бюджетных сметах государственных казенных учреждений;

в планах финансово -хозяйственной деятельности государственных бюджетных и автономных учреждений в составе субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнения государственных работ).
4. Компенсация расходов выплачивается ежемесячно в размере, предусмотренном договором найма (поднайма) жилого помещения (стоимость найма (поднайма) указывается без учета коммунальных и прочих услуг и платежей), но не выше предельного размера, который составляет 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.
5. Компенсация предоставляется работнику с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было подано заявление в произвольной форме.
В случае проживания в одном жилом помещении нескольких работников, являющихся членами одной семьи, имеющих право на компенсацию расходов, соответствующая компенсация предоставляется одному из них.

6. Компенсация выплачивается работнику в пределах средств бюджета Забайкальского края, предусмотренных на содержание соответствующих государственных учреждений Забайкальского края, подведомственных исполнительным органам государственной власти Забайкальского края.
7. Расходы, связанные с оплатой за наем (поднаем) жилого помещения, превышающие предельный размер компенсации, осуществляются работником самостоятельно.
Подлежащие компенсации расходы за наем (поднаем) жилого помещения не включают расходы на оплату коммунальных услуг, расходы на содержание жилого помещения, включающие в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме и расходы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

8. Для получения компенсации расходов работник предоставляет по месту работы следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность работника;

копии документов, удостоверяющих личность членов семьи работника;

копии документов, подтверждающих степень родства членов семьи работника;

документ органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии прав работника и членов его семьи на жилое помещение, расположенное на территории города Читы, выданный не позднее, чем за 10 календарных дней до дня подачи заявления;
копия договора найма (поднайма) жилого помещения, в котором указаны наименование и реквизиты документа, на основании которого наймодатель вправе заключать договор найма (поднайма) жилого помещения, и что расходы на уплату коммунальных услуг и иные расходы, непосредственно не связанные с наймом (поднаймом) жилого помещения, в размер оплаты за наем (поднаем) жилого помещения не включены;

документы, подтверждающие расходы работника по оплате стоимости найма (поднайма) жилого помещения, указанного в договоре найма (поднайма) жилого помещения, и отражающие информацию о реквизитах и сторонах договора найма (поднайма) жилого помещения, периоде оплаты, адресе жилого помещения (чек и (или) счет об оплате, квитанция к приходному кассовому ордеру, расписка от наймодателя - физического лица о получении от работника денежных средств и др.);

документ с места работы члена семьи работника, подтверждающий отсутствие компенсации по месту работы члена семьи работника (при наличии места работы члена семьи работника);

письменные согласия на обработку персональных данных работника и членов его семьи.

Документы, подтверждающие расходы работника по оплате стоимости найма (поднайма) жилого помещения, предоставляются им ежемесячно.

Работник несет дисциплинарную, административную и уголовную ответственность за достоверность представляемых документов и сведений.

9. Решение о предоставлении компенсации либо об отказе в ее предоставлении принимается Комиссией по согласованию с исполнительным органом государственной власти Забайкальского края, состав и порядок работы которой утверждается локальным актом государственного учреждения Забайкальского края, подведомственного исполнительному органу Забайкальского края.
Решение о предоставлении компенсации принимается на основании полного пакета документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, в течение 10 дней с момента поступления соответствующего заявления и оформляется локальным актом руководителя исполнительного органа Забайкальского края.

10. Основания отказа в предоставлении компенсации:

несоблюдение работником требований, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,

непредставление (представление не в полном объеме) работником документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

получение компенсации членом семьи работника.
11. Выплата компенсации работнику осуществляется не позднее 20 дней после предоставления работником документов, подтверждающих фактические расходы, в соответствующие даты выплаты заработной платы, установленные трудовым распорядком в государственном учреждении Забайкальского края, на счет платежной карты или счет, открытый работнику в кредитной организации, указанный в заявлении.

12. Выплата компенсации прекращается по следующим основаниям:
предоставление работнику или его супругу служебного жилого помещения;

истечение срока действия трудового договора, заключенного с работником;

расторжение трудового договора с работником;

расторжение договора найма (поднайма) жилого помещения работником;

приобретение работником и (или) членами его семьи жилого помещения в собственность или заключение ими договора социального найма, иного договора найма (поднайма) жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, расположенного на территории города Читы;

выявление недостоверности сведений, представленных работником для назначения и (или) выплаты компенсации;

по личному заявлению работника;

непредставление документов, подтверждающих фактические расходы, понесенные работником по найму (поднайму) жилого помещения, в срок не позднее 15 дней в течение следующего месяца;
окончание срока действия договора найма (поднайма) жилого помещения.

13. В случае расторжения договора найма (поднайма) жилого помещения, а также в случае изменения иных обстоятельств, влияющих на предоставление компенсации расходов согласно Порядку, работник обязан уведомить работодателя или лицо, которому делегированы полномочия работодателя путем подачи в комиссию заявления в течение 3 рабочих дней с даты наступления указанных обстоятельств.
14. В случае представления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, содержащих недостоверные сведения, и (или) неуведомления (несвоевременного уведомления) работодателя об обстоятельствах, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, работник обязан возместить сумму средств, неправомерно полученных в счет компенсации расходов, в течение 10 календарных дней с момента выявления нарушений условий ее предоставления, в противном случае средства подлежат взысканию в судебном порядке.

______________________